
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 158 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo y 
de conformidad con lo establecido en la fracción XIII del artículo 193 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo el 
Secretario de Servicios Legislativos del Congreso del Estado Lic. Alberto Jaén León envía el ACUERDO 
ECONÓMICO MEDIANTE EL CUAL SE EXHORTA RESPETUOSAMENTE A LOS AYUNTAMIENTOS DE LA 
ENTIDAD, PARA QUE CON PLENO RESPETO Y A SU LIBERTAD Y AUTONOMÍA CONSTITUCIONAL Y 
EN EL ÁMBITO DE SUS FACULTADES, SOMETAN A LA SANCIÓN RESPECTIVA, LA MINUTA 
PROYECTO DE DECRETO, QUE REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, en materia de educación inicial, con origen en el 
planteamiento de la Diputada Maria Adelaida Muñoz Jamilla, con el tema “Exhorto respetuoso a los 
Ayuntamientos de la Entidad” 

La Minuta con proyecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones a la 
Constitución Política del Estado de Hidalgo y de la Ley de Educación para el Estado de Hidalgo, presentada por 
el Diputado Julio Manuel Valera Piedras, integrante del grupo Legislativo del PRI de la Sexagésima Cuarta 
Legislatura del Congreso del Estado Libre y soberano de Hidalgo, fue sometido a votación en sesión ordinaria 
de fecha 16 de julio de 2020 aprobado por unanimidad con 29 votos a favor. 

La iniciativa de reforma busca incorporar algunos de los principales elementos de la nueva reforma 
educativa con las modificaciones realizadas a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y a la 
Ley General de Educación, a la Constitución Política del Estado de Hidalgo y a la Ley de Educación para el 
Estado de Hidalgo, en concordancia a los artículos transitorios correspondientes, que obliga a las entidades 
federativas a armonizar su marco jurídico en materia educativa. Sus principales objetivos son: 1.- Añadir como 
derechos de la niñez a la educación inicial, 2.- Fomentar la inclusión, permanencia y continuidad en la 
educación superior y 3.- Establecer algunas disposiciones y características relevantes con las que debe contar 
la educación impartida por el Estado. 

Se reforma el primer y tercer párrafo del articulo 8 Bis y se adiciona un párrafo quinto, recorriéndose los 
actuales últimos párrafos y se adiciona un último párrafo al artículo 8 bis de la constitución política del Estado 
de Hidalgo. 

Teniendo el antecedente de que las adiciones y reformas que se hagan una vez aprobadas por el 
Congreso del Estado, deben de ser sometidas a la consideración de los Ayuntamientos del Estado, ya que, 
para tenerse por aprobadas definitivamente, se requiere de la sanción de la mayoría de los Ayuntamientos, 
motivo por el cual se remite la minuta proyecto de decreto para que sea aprobada por este Ayuntamiento 
Municipal. 

En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, Presidente 
Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el siguiente proyecto de 

ACUERDO: 

Primero: El Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo aprueba la Minuta Proyecto De Decreto, que 
Reforma y Adiciona diversas disposiciones de la Constitución Política del Estado De Hidalgo, en materia de 
educación inicial, presentada por Diputado Julio Manuel Valera Piedras, integrante del grupo Legislativo de PRI 
de la Sexagésima Cuarta Legislatura del Congreso del Estado Libre y soberano de Hidalgo  

Segundo: Que a la brevedad posible y por conducto del C. Emeterio Moreno Magos, Presidente 
Municipal Constitucional se haga la comunicación correspondiente al H. Congreso del Estado De Hidalgo. 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 
 
 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RUBRICA 

Punto 5.1 



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

MINUTA PROYECTO DE DECRETO, QUE REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, EN MATERIA DE EDUCACIÓN INICIAL 

Articulo Texto original Texto aprobado 

8 Bis 

Todas y todos los habitantes de la Entidad tienen 
derecho a la educación que imparta el Estado, la 
cual será pública, gratuita, laica y democrática, 
considerando a la democracia no solamente como 
una estructura jurídica y un régimen político, sino 
como un sistema de vida fundado en el constante, 
mejoramiento económico, social y cultural del 
pueblo. Tenderá a desarrollar armónicamente 
todas las facultades del ser humano y fomentar 
en él, el amor a la patria el respeto a los derechos 
humanos y la conciencia de la solidaridad social 
en lo Estatal, Nacional y en lo Internacional, 
dentro de la independencia y la justicia. 

Todas y todos los habitantes de la Entidad tienen derecho a la 
educación que imparta el Estado, la cual será pública, gratuita, 
laica, universal y democrática, considerando a la democracia 
no solamente como una estructura jurídica y un régimen 
político, sino como un sistema de vida fundado en el 
constante, mejoramiento económico, social y cultural del 
pueblo. Tenderá a desarrollar armónicamente todas las 
facultades del ser humano y fomentar en él, el amor a la patria 
el respeto a los derechos humanos y la conciencia de la 
solidaridad social en lo Estatal, Nacional y en lo Internacional, 
dentro de la independencia y la justicia. 

Además, contribuirá a la mejor convivencia 
humana, a fin de fortalecer el aprecio y respeto 
por la diversidad cultural, la dignidad de la 
persona, la integridad de la familia, la convicción 
del interés general de la sociedad, los ideales de 
fraternidad e igualdad de derechos de todos, 
evitando los privilegios de razas, de religión, de 
grupos, de sexos o de individuos. 

Intocado 

El Estado impartirá educación preescolar, 
primaria, secundaria y media superior. La 
educación preescolar, primaria y secundaria 
conforman la educación básica; ésta y la media 
superior serán obligatorias. 

El Estado impartirá y garantizará la educación inicial, 
preescolar, primaria, secundaria y media superior. La 
educación inicial, preescolar, primaria y secundaria 
conforman la educación básica; ésta y la media superior serán 
obligatorias. La educación inicial es un derecho de la niñez 
y será responsabilidad del Estado concientizar sobre su 
importancia. 

La educación en el Estado de Hidalgo se ajustará 
estrictamente a las disposiciones del Artículo 3o. 
de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y demás disposiciones en la materia. 

Intocado 

Se adiciona 

Las autoridades locales establecerán políticas para 
fomentar la inclusión, permanencia y continuidad, en 
términos que la ley señale. Asimismo, proporcionaran 
medios de acceso a este tipo educativo para las personas 
que cumplan con los requisitos dispuestos por las 
instituciones públicas. 

El Estado apoyará la investigación científica, el 
desarrollo tecnológico y su aplicación práctica a 
través de la innovación, lo que permitirá ser más 
competitivo y la posibilidad de incorporar a los 
hidalguenses a la sociedad del conocimiento. 

Se recorre 
Intocado 

El Estado procurará el acceso a programas de 
becas para los alumnos más destacados en su 
desempeño académico dentro de las instituciones 
de educación pública, así como de aquellos que 
su condición económica les impida la conclusión 
de estudios profesionales. 

Se recorre 
Intocado 

Se adiciona 

Los planes y programas de estudio tendrán perspectiva 
de género y una orientación integral, por lo que incluirá el 
conocimiento de las ciencias y humanidades: la 
enseñanza de las matemáticas, la lecto-escritura, la 
literacidad, la historia, la geografía, el civismo, la filosofía, 
la tecnología, la innovación, las lenguas indígenas de 
nuestro país, las lenguas extranjeras, la educación física, 
el deporte, las artes, en especial la música, la promoción 
de estilos de vida saludables, la educación sexual y 
reproductiva y el cuidado al medio ambiente, entre otras. 

Punto 5.1 





























































AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 
REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en el artículo 70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 176 y 177 
fracción III del Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 10 fracción VI, 14, 15, 16, 22, 26 y 27 del 
Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el municipio de Huichapan, 
Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, 
Hidalgo y demás relativos y aplicables en materia y dando cuenta de los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

I. En la sesión ordinaria de fecha 09 de noviembre de 2021 fue turnada a la Comisión de Gobernación, 
Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de Reglamentos, Espectáculos y Comercio 
donde remite a la Comisión la solicitud de cambio de nombre y ampliación del negocio denominado “Mi 
bodega Aurrera” con giro comercial “Tienda de auto servicio con venta de bebidas alcohólicas en b/c” 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el Reglamento 
Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio y el Reglamento Interior del H. 
Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en mesa de trabajo celebradas en fechas 17 de 
noviembre de 2021, 06 de enero, 05 de mayo y 11 de julio de 2022 de 2022 la solicitud presentada por la 
Lic. Karina Hernández Castañón, apoderada legal de Nueva Wal Mart de México S de R.L. de C.V. para 
cambio de nombre y ampliación del negocio denominado “Mi bodega Aurrera” con giro comercial “Tienda 
de auto servicio con venta de bebidas alcohólicas en b/c” 

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el articulo 22 sección primera y 
segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio 
de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección al domicilio del 
negocio que solicita la licencia comercial el 11 de julio de 2022 donde se constata y verifica cumple con 
la distancia reglamentaria establecida en el artículo 22 sección cuarta fracción III del Reglamento sobre 
Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que a la 
letra dice “III.- Están exentos de lo prohibido en las dos fracciones anteriores los restaurantes bar, 
restaurantes, misceláneas, tiendas de abarrotes, supermercados, casinos, clubes sociales y deportivos, 
círculos sociales y semejantes, hoteles y aquellos establecimientos que se instalen en áreas comerciales 
de acuerdo al plan de desarrollo urbano” 

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la solicitud, motivo 
por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares solicita al pleno del 
Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

Acuerdo 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III del Bando de 
Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la autorización de cambio de nombre y 
ampliación para el negocio denominado "Mi bodega Aurrera" con Licencia Comercial No. 082 del Gobierno 
Municipal 2020 - 2024 que de ahora en adelante se denominara "Bodega Aurrera Huichapan" con giro 
comercial de "Tienda de autoservicio con venta de bebidas alcohólicas en botella cerrada" con domicilio en Av. 
Javier Rojo Gomez #230,  Barrio Abundio Martinez perteneciente a este municipio de Huichapan, Hidalgo. 

 
 
 
 

Punto 5.2



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

 
 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas alcohólicas a 
menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la presente disposición se aplicaran las 
sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y 
Fabricación de Bebidas Alcohólicas Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que 
amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural y podrá renovarse 

dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se procederá a la cancelación de esta. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de bebidas 

alcohólicas, será el establecido en el artículo 47 del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 

Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio de Lunes a Sábado de las 07:00 A.M. a las 23:00 horas y 

domingo de las 09:00 a las 19:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de Huichapan, 

Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2022, el pago de derechos por la expedición de la placa de 

funcionamiento por apertura será de $ 14, 636.50 (Catorce mil seiscientos treinta y seis pesos 50/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el Reglamento Sobre 

Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de Huichapan, el Bando de Gobierno y 

Policía, y demás disposiciones dictadas por este Ayuntamiento Municipal. 

 

TRANSITORIO 

 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director de Reglamentos, 

espectáculos y comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá sujetarse a lo 

establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo Municipal Interino de Huichapan, 

Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de noviembre de 2020 o cualquier otra disposición 

referente a medidas preventivas sanitarias, el horario autorizado hace referencia de manera general al horario 

en el que podrá funcionar una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que 

eso suceda deberá acatar lo establecido en el artículo noveno del Decreto Municipal o su equivalente. 

 

RESPETUOSAMENTE 

 

 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 

BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

RÚBRICA 

 
 
 

Punto 5.2



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

 
COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 

REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en el artículo 70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 176 y 177 
fracción III del Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 10 fracción X, 14, 15, 16, 22, 26 y 27 del 
Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el municipio de Huichapan, 
Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, 
Hidalgo y demás relativos y aplicables en materia y dando cuenta de los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

I. En la sesión ordinaria de fecha 05 de julio del presente fue turnada a la Comisión de Gobernación, 
Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de Reglamentos, Espectáculos y Comercio 
donde remite a la Comisión la solicitud de licencia comercial para la apertura del negocio denominado 
"Karnavalito" con giro comercial de "Venta de bebida alcohólica denominada carnaval" 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el Reglamento 
Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio y el Reglamento Interior del H. 
Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en mesa de trabajo celebrada el día 15 de junio de 2022 
la solicitud presentada por la C. Ana Cecilia Villeda Sánchez para la apertura del negocio denominado 
"Karnavalito" con giro comercial de "Venta de bebida alcohólica denominada carnaval" 

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el articulo 22 sección primera y 
segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio 
de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección al domicilio del 
negocio que solicita la licencia comercial el 15 de junio de 2022 donde se constata y verifica que cumple 
con la distancia reglamentaria establecida en el artículo 22 sección cuarta fracción I y II del Reglamento 
sobre Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que 
a la letra dice “I.- Tratándose de cantinas, bares, cervecerías, billares, expendios y depósitos e un radio 
de 300 metros lineales de distancia, no debe estar ningún otro establecimiento de características 
semejantes al que se pretenda abrir” II.- “Todo establecimiento cuyo giro incluya la venta o el consumo, o 
ambas cosas, de bebidas alcohólicas no puede establecerse a una distancia menor de 200 metros 
lineales a la redonda de centros educativos, iglesias, instalaciones deportivas, hospitales y centros de 
trabajo, en este último caso los centros de trabajo se considerarán dentro de la prohibición cuando 
tengan un mínimo de 50 empleados” 

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la solicitud, motivo 
por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares solicita al pleno del 
Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

Acuerdo 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III del Bando de 
Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la autorización comercial a nombre de la 
C. Ana Cecilia Villeda Sánchez, para la apertura del negocio denominado "Karnavalito" con giro comercial 
"Venta de bebida alcohólica denominada carnaval" con domicilio en calle Bernabé Villagrán s/n Barrio el 
Calvario perteneciente a este municipio de Huichapan, Hidalgo. 

 

 

Punto 5.3



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

 

 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas alcohólicas a 
menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la presente disposición se aplicaran las 
sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y 
Fabricación de Bebidas Alcohólicas Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que 
amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural y podrá renovarse 

dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se procederá a la cancelación de esta. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de bebidas 

alcohólicas, será el establecido en el artículo 47 del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 

Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio de Lunes a Sábado de las 07:00 A.M. a las 23:00 horas y 

domingo de las 09:00 a las 19:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de Huichapan, 

Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2022, el pago de derechos por la expedición de la placa de 

funcionamiento por apertura será de $ 1,127.75(Mil ciento veintisiete pesos 75/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el Reglamento Sobre 

Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de Huichapan, el Bando de Gobierno y 

Policía, y demás disposiciones dictadas por este Ayuntamiento Municipal. 

 

TRANSITORIO 

 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director de Reglamentos, 

espectáculos y comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá sujetarse a lo 

establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo Municipal Interino de Huichapan, 

Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de noviembre de 2020 o cualquier otra disposición 

referente a medidas preventivas sanitarias, el horario autorizado hace referencia de manera general al horario 

en el que podrá funcionar una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que 

eso suceda deberá acatar lo establecido en el artículo noveno del Decreto Municipal o su equivalente. 

 

RESPETUOSAMENTE 

 

 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 

BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

RÚBRICA 
 
 
 

Punto 5.3



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

 

COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMANOS, 
DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo previsto por los Artículos 48, 50, 56 fracción I inciso U, 69 y 70 de la Ley Orgánica Municipal 
del Estado de Hidalgo, Artículos 44, 45, 108, 109 y 130 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, esta 
comisión solicita al pleno del Ayuntamiento Municipal se emita el acuerdo para decretar la oficialización de nomenclatura 
para una calle en el Barrio el Calvario bajo el tenor de los siguientes 

CONSIDERANDOS: 

I. En sesión ordinaria de fecha 21 de diciembre de 2021 fue notificada la solicitud de la C. Ma. Elena Manzano Trujillo, 
Delegada del Barrio el Calvario, donde solicita se dé el apoyo para la oficialización de nomenclatura para una calle 
en el Barrio la cual es requerida por los habitantes. 

II. Se realizo mesa de trabajo de la Comisión en fecha 18 de mayo con la Delegada Municipal y la Coordinadora de 
Catastro Municipal, para revisar la solicitud realizándose la supervisión técnica, física y ocular con la finalidad de 
verificar las medidas, principio y fin de la calle con el objetivo de poder realizar el plano de ubicación de las calles y 
la actualización al plano del Barrio y tomando en consideración que esta actualización le otorga la ventaja a los 
ciudadanos para que puedan acreditar su domicilio en sus documentos oficiales y tramites así como el beneficio que 
le otorga al municipio el contar con un ordenamiento territorial. 

III. El proyecto “Regulariza y transmite identidad a Huichapan” que trabaja la Comisión de Asentamientos Humanos, 
Desarrollo Urbano y Ordenamiento en conjunto con la Coordinación de Catastro Municipal el cual tiene por objetivo 
el nombrar un 60% aproximadamente de las calles, avenidas y callejones que desde hace varios años no cuentan 
con un nombre. 

En tal virtud, la que suscribe Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de Asentamientos Humanos, 
Desarrollo Urbano y Ordenamiento someto a su consideración el siguiente proyecto de: 

ACUERDO 

Primero: El Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo aprueba la oficialización de nomenclatura para una calle en el 
Barrio el Calvario de la siguiente manera: 

Nombre Medidas 

Calle continuación Profesor Felipe 
Hernández Cruz 

Ancho 10.10 metros a 9.00 metros, longitud 41.10 metros 
lineales a 43.50 metros lineales 

 
Segundo: Se emita el Decreto Municipal no. 12 de la Administración 2020 - 2024 mediante el cual se oficializa la 

nomenclatura para la calle continuación Profesor Felipe Hernández Cruz en el Barrio el Calvario. 

Tercero: Se instruye a la Secretaría General Municipal para que notifique la presente resolución de forma oficial a la 
Delegada del Barrio el Calvario, a la Secretaria de Obras Públicas, Directora de Desarrollo Urbano y Ordenamiento 
Territorial, a la Coordinadora de Catastro Municipal, CAPOSA, CFE, TELMEX, INE, Telégrafos de México, Correos de 
México, para los fines y efectos legales a que haya lugar. 

Cuarto: Fírmense por todos los integrantes del Ayuntamiento Municipal y séllense los planos de ubicación de la 
Calle continuación Profesor Felipe Hernández Cruz en el Barrio el Calvario, Huichapan, Hidalgo. 

Quinto: Una vez aprobado el presente dictamen remítase el expediente al Ayuntamiento como asunto totalmente 
concluido, para su publicación correspondiente. 

RESPETUOSAMENTE 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMANOS 

DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO 
RÚBRICA 

Punto 5.4 






	Convocatorias
	Proyecto Orden del Dia Julio 19
	Dictamen minuta proyecto de decreto
	DICTAMEN-265
	Proyecto Orden del Dia Julio 19
	Calle Calvario



